
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS 
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTFICAÇÃO 

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 
 

1 
 

Portaria nº 03/2021/CPAA – CIH de 01 de março de 2021 

 

A Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa 07/2019 – GR e Instrução Normativa 
24/2019 – CONUNI e de acordo com a Portaria nº 01/2021 CPAA/CIH de 19 de fevereiro 
de 2021, RESOLVE: 

1. DIVULGAR o Resultado Final das Aferições entre a autodeclaração e o fenótipo dos 
candidatos que concorreram às vagas reservadas a autodeclarados pretos e pardos 
dos seguintes cursos e editais de Pós – Graduação da UNIVASF:  Extensão Rural 
(Edital nº 23/2020); Doutorado em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial 
(Edital nº 17/2020); Mestrado em Psicologia (Edital nº 16/2020); Biociências (Edital 
nº 22/2020); Saúde e Biológicas (Edital nº18/2020); Mestrado Profissional em 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Informação (ENA 
2021), conforme nominata no Anexo I. 

2. INFORMAR que não houve interposição de recursos contra o resultado parcial divulgado pela 
Portaria nº 02/2021 – CPAA/CIH de 25 de fevereiro de 2021. 

3. AUTORIZAR a realização e confirmação das matrículas para os (as) candidatos(as) e 
respectivos cursos que obtiveram a COMPATIBILIDADE entre a autodeclaração e o fenótipo na 
referida Aferição, após o prazo de recurso, considerando apenas o critério da Aferição pela 
Comissão Institucional de Heteroidentificação, conforme nominata do ANEXO I. 

As dúvidas sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser dirimidas pelo e-mail 
comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br . 

 
 
 
 

                                                           
Leilane Diena Souza da Silva 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da Univasf 



 

2 
 

ANEXO I  
RESULTADO FINAL DA AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO 

 
BIOCIÊNCIAS (EDITAL Nº 22/2020) 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

CRISLAINE SOARES OLIVEIRA BIOCIÊNCIAS COMPATÍVEL 

RAISSA DE LIMA REIS BIOCIÊNCIAS COMPATÍVEL 

TAINA ELIZABETE CAMPOS SILVA BIOCIÊNCIAS COMPATÍVEL 

 

DOUTORADO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

(EDITAL Nº 17/2020) 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
ALINE BARROS OLIVEIRA DOUTORADO 

AGROECOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

CÍCERO ERIVALDO DE LIMA DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

CRISTIANE DAMASCENO BARBOSA DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

ELAINE LOPES DE SOUZA DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

GILDO RIBEIRO DE SANTANA DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

HENÁGIO JOSÉ DA SILVA DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

MARCOS ANTONIO CERQUEIRA 
SANTOS 

DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SILVA DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 

TIAGO FERRAZ COSTA DOUTORADO 
AGROECOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL 

COMPATÍVEL 



 

3 
 

 

EXTENSÃO RURAL (EDITAL Nº 23/2020) 

 

 

MESTRADO EM PSICOLOGIA (EDITAL Nº 16/2020) 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
CRISMILLA DOS SANTOS SILVA MESTRADO EM PSICOLOGIA COMPATÍVEL 

ELISABETE FREIRE GOMES MESTRADO EM PSICOLOGIA COMPATÍVEL 
GREICE KELLY FONSECA ALVES MESTRADO EM PSICOLOGIA COMPATÍVEL 

LEONE SILVA DA PAIXÃO MESTRADO EM PSICOLOGIA COMPATÍVEL 
LUÁDIA MABEL DE LIMA CESÁRIO MESTRADO EM PSICOLOGIA COMPATÍVEL 

 

 

MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E 
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INFORMAÇÃO (ENA 2021) 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

LUCIANA MARTINS SILVA PROFNIT COMPATÍVEL 

 

 

 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

ANDRÉA ARAÚJO DE AQUINO EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

ANTONIO WANDERLEY DOS SANTOS 
NETO 

EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

FRANCICLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

INGREDE ALVES DANTAS 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

JACIELMA DA SILVA SANTOS 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

JOÃO WANDESON TRABUCO DE SOUZA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

RAYANE STEFANY RODRIGUES 
MENEZES ALVES 

EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

SEVERINO DA COSTA GOMES 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

TIMNA DA PAIXAO FAGUNDES PEREIRA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

ANDRÉA ARAÚJO DE AQUINO EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

ANTONIO WANDERLEY DOS SANTOS 
NETO 

EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

FRANCICLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

INGREDE ALVES DANTAS 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

JACIELMA DA SILVA SANTOS 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

JOÃO WANDESON TRABUCO DE SOUZA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

RAYANE STEFANY RODRIGUES 
MENEZES ALVES 

EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

SEVERINO DA COSTA GOMES 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

TIMNA DA PAIXAO FAGUNDES PEREIRA 
EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

ANDRÉA ARAÚJO DE AQUINO EXTENSÃO RURAL COMPATÍVEL 



 

4 
 

SAÚDE E BIOLÓGICAS (EDITAL Nº 18/2020) 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

GALTAME GABRIELA TARGINO DE 
ASSIS 

SAÚDE E BIOLÓGICAS INCOMPATÍVEL 

IURI DOS SANTOS PINHEIRO 
SAÚDE E BIOLÓGICAS 

COMPATÍVEL 

MARCOS ROBERTO DE SOUZA 
SAÚDE E BIOLÓGICAS 

COMPATÍVEL 

 

FIM DA LISTAGEM



 

5 
 

 


